do(a) candidato(a) em relação ao Programa de Pós-Graduação, conforme orientação 
apresentada no Anexo IX deste edital. Esse texto deverá ter no máximo mil (1.000) palavras, 
em formato A4, espaçamento 1,5 linhas, fonte Times New Roman 12, para os(as) 
candidatos(as) ao curso de Mestrado; e de no máximo mil e quinhentas (1.500) palavras, com 
o mesmo formato, para os(as) candidatos(as) ao curso de Doutorado; 

8.14.3.​Proposta de Investigação: deverá seguir rigorosamente as orientações detalhadas no item 
10.4 e seus subitens deste edital. A Proposta de Investigação não deverá conter qualquer

[...]

10.4.1​ A Proposta de Investigação deverá estar de acordo com a ABNT e ter a seguinte 
formatação: tamanho A4, espaçamento entre linhas 1,5 e fonte Times New Roman 12. O 
referencial bibliográfico deverá estar no fim da proposta. Deverá ter para o mestrado até mil e 
quinhentas (1.500) palavras e para o doutorado até duas mil e duzentas (2.200) palavras, 
ambas sem contar o título e referências bibliográficas. A primeira página deverá ter um 
cabeçalho com: 

a)​ indicação se a candidatura é ao Mestrado Acadêmico ou ao Doutorado; 

b)​indicação do Sistema de Vaga da candidatura – se é universal ou por meio de ações